
Zweitwohnungssteuer 
 
Der Handels- und Gewerbeverein Sils-Silvaplana hat sich am 24. Februar zu einer 
Sitzung getroffen und die Traktanden der nächsten Gemeindeversammlung in Silvaplana 
diskutiert. Die Zweitwohnungssteuer sowie das Kurtaxengesetz; Teilrevision und 
Festlegung der Taxen 2017, waren die dominierenden Themen. Unter den Anwesenden 
fand die Zweitwohnungssteuer keine Zustimmung. Pro und Kontra gab es jedoch zur 
Teilrevision des Kurtaxengesetz und der Festlegung der Taxen 2017. Der Zeitpunkt bzw. 
die zeitgleiche Abstimmung der Taxen mit der Zweitwohnungssteuer wird als falsches 
Signal angesehen. Auch wenn die Traktanden nicht gegeneinander abgestimmt werden, 
bekommt man den Eindruck einer gewissen Abhängigkeit der Themen. Zudem möchte 
man die Diskussion um die neue Trägerschaft der Tourismusorganisation abwarten. 
Damit verbunden ist sicher auch die Erwartung, dass die in den vergangen Jahren 
emotionsvoll geführten Diskussionen mit den Zweitwohnungsbesitzern endlich einem 
konstruktiven Dialog weichen. 
 
Grossmehrheitlich bestimmen die anwesenden Mitglieder des Handels- und 
Gewerbevereins Sils-Silvaplana folgende Abstimmungsempfehlung: 
 

- Ablehnung der Zweitwohnungssteuer 
- Zustimmung zur Teilrevision Kurtaxengesetze, damit die Minimal- und 

Maximalansätze bereits heute angepasst werden können 
- Rückweisung der vorliegenden Taxen 2017 

 
Die Sitzungsteilnehmer sehen die Notwendigkeit einer Kurtaxenerhöhung; diese soll wie 
üblich an der ordentlichen Budgetversammlung vom 23. November 2016 verabschiedet 
werden. 
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